
陕西陆环环保工程有限公司 报告类别：报告表

社会信用代码：91610104MA6TYTYB5K 报告编号：2024-HP-008

陕西省地质矿产实验研究所有限公司

测试楼改造装修项目

环境影响报告表
（送审稿）

陕西陆环环保工程有限公司

二〇二四年十月





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 陕西省地质矿产实验研究所有限公司测试楼改造装修项目

项目代码 2206-610103-04-01-308309
建设单位联系人 雷博 联系方式 029-87851443

建设地点 陕西省（自治区）西安市碑林区雁塔北路 100号

地理坐标 （108度 57分 23.769秒，34度 15分 4.320秒）
[...]
号楼、4号楼，高度约为 99m，本项目废气经废气处理装置处理后引至楼顶排

放，排气筒高度均为 25m。《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

要求“7.1排气筒高度除须遵守表列排放速率标准值外，还应高出周围 200m

半径范围的建筑 5m以上，不能达到该要求的排气筒，应按其高度对应的表列

排放速率标准值严格 50%执行”。根据核算，本项目废气排放浓度及排放速

率均满足要求，排气筒高度设置合理。

（5）废气排放口设置情况

表 25 项目废气排放口设置情况

排放口

名称

排放

口编

号

污染物

高

度

/m

内

径

/m

温

度

/℃
坐标（°） 类型 排放标准

测试楼

2F、3F、
4F

DA001
硫酸雾、

非甲烷

总烃

25 1.2
常

温

E108.956377
，N34.251212

一般

排放

口

《大气污

染物综合

排放标准》

（GB1629
7-1996）表

2中二级标

准

测试楼

5F、7F
DA002

硫酸雾、

HCl、
NOX、氟

化物

25 1.3
常

温

E108.956710
，N34.251164

一般

排放

口

（6）废气监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目废气

监测计划见表 26。

表 26 运营期废气监测计划

污染源名称 监测项目
监测点位

置

监测

点数

监测

频率
控制指标

测试楼 2F、测试

楼 3F、测试楼 4F
硫酸雾、非甲

烷总烃

DA001排
气筒出口

1个 1次/
年

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）表 2
中的二级标准

测试楼 5F、测试

楼 7F
硫酸雾、HCl、
NOX、氟化物

DA002排
气筒出口

1个 1次/
年

实验室

硫酸雾、HCl、
NOX、氟化

物、非甲烷总

烃

企业边界

监控点

（上风

向、下风

向）

4个 1次/
年

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）表 2
中无组织排放监控限

值

非甲烷总烃

实验室门

窗或通风

口外 1m
1个 1次/

年

《挥发性有机物无组

织排放控制标准》

（GB37822-2019）表

A.1特别排放限值



— 50 —

2、废水

（1）废水产排情况及达标分析

本项目运营期外排废水主要为纯水机排水（0.4m3/d，104m3/a）、实验室

废水（包括溶液配制废水 0.01m3/d，2.6m3/a、实验室清洗废水 2.232m3/d，

580.32m3/a 及实验设备废水 0.05m3/d，13m3/a）、碱喷淋废水（0.008m3/d，

2.08m3/a）及员工生活污水（11.54m3/d，3000.4m3/a）。

本项目包括土壤及矿石检测，实验过程会有重金属沾染到实验器具上，

因此清洗废水中会含有微量重金属，重金属主要会在检测废液及前两次清洗

废水中，均作为危废处置，进入污水处理系统的清洗废水不包括实验器具前

两次清洗废水。

项目纯水机废水、实验室废水及碱喷淋废水经管道排入地下一层废水处

理系统（设计处理能力为 5t/d，工艺为：调节池+酸碱中和+还原剂+金属去除

剂+混凝剂+絮凝剂+斜管沉淀+多介质及活性炭吸附）处理，然后经市政污水

管网排入西安市第一污水处理厂处理；生活污水经化粪池处理后经市政污水

管网排入西安市第一污水处理厂处理。

项目进入废水处理设施的废水污染物产生及排放情况类比《河北省地质

实验测试中心建设项目竣工环境保护验收监测报告》（2020年 6月验收），

该项目实验室检测内容、检测工艺、原辅材料使用、实验废水处理工艺与本

项目基本一致，类比可行；生活污水污染物产生浓度根据《环境影响评价工

程师职业资格登记培训教材：社会区域类环境影响评价》。

本项目生活污水、实验室废水污染物本项目具体废水污染物产生情况见

下表。

表 27 废水污染物产生排放情况一览表

污染源 水量 项目 pH COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮

纯水机

废水、

实验室

废水及

碱喷淋

废水

2.78
m3/d
，
722.
8m3/
a

产生浓度

（mg/L） 1.8~2 1226 569 67 7 6 15

产生量（t/a） / 0.886 0.411 0.048 0.005 0.004 0.011
排放浓度

（mg/L）
6~9 301 86 28 7 3 11

排放量（t/a） / 0.218 0.062 0.020 0.005 0.002 0.008



— 51 —

生活污

水

11.5
4m3/
d，
3000
.4m3

/a

产生浓度

（mg/L） 6~9 313 180 203 24 6 43

量（t/a） / 0.939 0.540 0.609 0.072 0.018 0.129
化粪池去除

效率（%）
/ 15 10 30 0 0 0

排放浓度

（mg/L） 6~9 266 162 142 24 6 43

排放量（t/a） / 0.798 0.486 0.426 0.072 0.018 0.129

总排口

14.3
2m3/
d，
3723
.2m3

/a

浓度（mg/L） 6~9 273 147 120 21 5 37

排放量（t/a） / 1.016 0.548 0.446 0.077 0.020 0.137

（GB8978-1996）三级标准

（mg/L） 6~9 500 300 400 / / /

（GB/T31962-2015）B级标

准（mg/L） / / / / 45 8 70

根据上表，项目外排废水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准要

求。

（2）污染治理技术可行性分析

纯水机废水、实验室废水及碱喷淋废水主要通过自建废水处理系统进行

处理，处理工艺为“调节池+酸碱中和+还原剂+金属去除剂+混凝剂+絮凝剂+

斜管沉淀+多介质及活性炭吸附”，设计处理能力为 5t/d，出水经市政污水管网

进入西安市第一污水处理厂。自建污水处理设施工艺见下图。

图 4 项目自建污水处理系统工艺流程



— 52 —

考虑到清洗废水中可能会有很微量的重金属残留，因此污水处理系统设

置金属去除剂，本项目采用的金属去除剂是一种与重金属离子强力螯合的化

工药剂，因能在常温和很宽的 pH 值条件范围内，与废水中的 Cu2+、Cd2+、

Hg2+、Pb2+、Mn2+、Ni2+、Zn2+、Cr3+等各种重金属离子进行化学反应，并在

短时间内迅速生成不溶性、低含水量、容易过滤去除的絮状沉淀，从而达到

从污水中去除重金属离子的目的。

本项目进入废水处理设施的废水水质及废水处理工艺与“河北省地质实

验测试中心建设项目”基本一致，根据《河北省地质实验测试中心建设项目

竣工环境保护验收监测报告》（2020年 6月验收），废水经“调节池+酸碱中

和+还原剂+金属去除剂+混凝剂+絮凝剂+斜管沉淀+多介质及活性炭吸附”处

理后可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准要求，本项目污水处理设

施从处理能力、治理工艺、治理效率等方面分析，废水处理方案可行。

②现有化粪池依托可行性分析

本项目属于改建项目，不新增劳动动员，项目依托陕西省地质矿产实验

研究所有限公司测试楼现有化粪池，容量为10m3，生活污水水力停留时间12h，

可满足公司现有生活污水处理，依托可行。

（3）项目依托城市污水处理厂可行性分析

西安市第一污水处理厂位于西安市西郊，采取的污水处理工艺为多段多

级 A/O除磷脱氮+混凝沉淀过滤，执行的排放标准为《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，处理的废水类型主要是工业废水

和生活污水。本项目位于西安市第一污水处理厂收水范围内，项目废水出水

水质可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准要求，符合西安市第一污

水处理厂进水水质要求。西安市第一污水处理厂设计规模为 12万 m3/d，平均

日处理规模达到 11.08万 m3/d，剩余处理量为 0.92万 m3/d，本项目废水排放

量为 14.32m3/，其水量占西安市第一污水处理厂剩余处理量比例很小，且项目

https://baike.baidu.com/item/%E5%B8%B8%E6%B8%A9/1144996
https://baike.baidu.com/item/PH%E5%80%BC/456713
https://baike.baidu.com/item/%E5%BA%9F%E6%B0%B4/10875141
https://baike.baidu.com/item/%E5%8C%96%E5%AD%A6%E5%8F%8D%E5%BA%94/926372


— 53 —

由西安市碑林区雁塔北路 100 号化验楼搬至西安市碑林区雁塔北路 100号测

试楼，项目的运行不会增加西安市第一污水处理厂的处理量。从水质、水量

方面来看，西安市第一污水处理厂可以处理本项目废水。因此，项目废水依

托西安市第一污水处理厂处理可行。

综合分析，项目污水排入废水处理系统，纳入市政污水管网，最终进入

污水处理厂集中治理，不会对周边地表水体造成污染影响。

（4）废水污染物排放信息

表 28 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排

放

口

设

置

是

否

符

合

要

求

排放

口类

型

污

染

物

治

理

设

施

编

号

污

染

治

理

设

施

名

称

污染

治理

设施

工艺

1

纯水

机废

水、

实验

室废

水及

碱喷

淋废

水

pH、COD、
BOD5、SS、
氨氮、总

磷、总氮

废水处

理系统

处理后

排入西

安市第

一污水

处理厂

间

歇

排

放

TW
001

废

水

处

理

系

统

酸碱

中和+
气浮+
点解+
重金

属捕

捉+氧
化分

解+过
滤吸

附

DW00
1


是

否

企

业总

排

雨

水排

放

清

净下

水排

放

温

排水

排放

车

间或

车间

处理

设施

排放

口

2
生活

污水

pH、COD、
BOD5、SS、
氨氮、总

磷、总氮

废水化

粪池处

理后排

入西安

市第一

污水处

理厂

间

歇

排

放

TW
002

化

粪

池

沉淀+
厌氧

发酵

表 29 废水污染物排放执行标准表
序 排放口 污染物种 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议



— 54 —

号 编号 类 名称 浓度限值

1 DW001

COD

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
三级标准和《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）B级标准

500mg/L
BOD5 300mg/L
SS 400mg/L
氨氮 45mg/L
总磷 8mg/L
总氮 70mg/L

（5）废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则（HJ 819-2017）》，运营期废水

监测计划建议见下表。

表 30 运营期废水监测计划

污染源名称 监测项目 监测点位置 监测频率 控制指标

生活污水、纯

水机废水、实

验室废水及

碱喷淋废水

pH、COD、
BOD5、SS、
氨氮、总磷、

总氮

总排口 1次/年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

及《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）
B级标准

3、噪声

（1）噪声源强及降噪措施

项目运营期所用实验仪器，噪声源设备均分布在实验室内，经实验室的

墙、门窗等隔声后对外界基本无影响；运营期噪声源主要为实验室使用的粉

碎机、废气处理设备风机、水泵及污水处理设施使用的水泵，均选用低噪声

设备。

表 31 主要噪声源源强及治理措施表

声源名称
声源声级

dB（A）
数量 措施 排放规律

治理后噪声

级 dB（A）

粉碎机 85 2 低噪声设备，基础减振 间断工作 65

废气处理

设备风机
90 9

低噪声设备，基础减振，

软连接，安装隔声罩
间断工作 70

碱液喷淋

水泵
85 2

低噪声设备，基础减振，

软连接，安装隔声罩
间断工作 65

污水处理

水泵
90 1 低噪声设备，基础减振 间断工作 70

表 32 项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名
声源名称

声源源

强

声源

控制

措施

治理后声

源源强
空间相对位置

/m
运

行

时

建筑

物插

入损



— 55 —

声功率

级/距声

源距离
dB(A)/
m

声功率级/
距声源距

离
dB(A)/m

X Y Z

1
测试

楼二

层

废气处理设备风机 N1 90/1
低

噪

声

设

备，

基

础

减

振，

软

连

接，

安

装

隔

声

罩

70/1 0.7 0.7 4.5

8：
30
~1
7：
30

25

2 测试

楼三

层

废气处理设备风机 N2 90/1 70/1 0.7 0.7 8.7 25

3 废气处理设备风机 N3 90/1 70/1 3.3 0.7 8.7 25

4 测试

楼四

层

废气处理设备风机 N4 90/1 70/1 0.7 0.7 12.9 25

5 废气处理设备风机 N5 90/1 70/1 3.3 0.7 12.9 25